
 
Российская Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 29.06.2016       №41                                                                      
  д.Любница 
 
Об оценке регулирующего 
воздействия 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», областным законом от 28.03.2016 № 947-ОЗ «Об 
оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе проектов муниципальных нормативных 
правовых актов»  Совет депутатов Любницкого сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения и экспертизы нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения. 

2. Утвердить состав комиссии Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения  по проведению оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов 
Совета депутатов Любницкого сельского поселения . 

3. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Любницкий 
вестник» и разместить на сайте администрации. 
 
 
 
Глава сельского поселения                                                           С.А.Иванова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения 
от 29.06.2016  № 41_____ 

 
ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского 

поселения и экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки регу-
лирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Совета 
депутатов Любницкого сельского поселения и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения. 

1.2. Оценка регулирующего воздействия проводится в отношении про-
ектов актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. 

Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок) не 
применяется в отношении проектов актов, проектов решений или их 
отдельных положений, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.  

Не подлежат проведению оценки регулирующего воздействия: 
1) проекты нормативных правовых актов Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проекты нормативных правовых актов Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения, регулирующих бюджетные 
правоотношения. 

1.3. Оценку регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения (далее – 
проектов актов) и экспертизу нормативных правовых актов Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения (далее - экспертизы актов)  проводит 
комиссия Совета депутатов Любницкого сельского поселения по проведению 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 
экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого 
сельского поселения (далее – комиссия Совета). 

1.4. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов актов 
осуществляется в целях выявления в проекте акта положений, влекущих: 



 3 

введение избыточных обязанностей, запретов и ограничений для субъ-
ектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способст-
вующих их введению; 

возникновение у субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности необоснованных расходов; 

возникновение необоснованных расходов бюджета Любницкого 
сельского поселения (далее – местного бюджета). 

1.5. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия 
состоит из следующих этапов: 

1.5.1. Размещение уведомления о подготовке проекта акта. 
1.5.2. Разработка проекта акта, проведение в отношении его 

публичных консультаций, составление сводного отчета по результатам 
проведения оценки регулирующего воздействия. 

1.5.3. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия 
(далее - заключение). 

1.6. Процедуры оценки регулирующего воздействия проекта акта, 
предусмотренные подпунктами 1.5.1 и 1.5.2 Порядка осуществляется 
инициатором подготовки проект акта, имеющим в соответствии с Уставом 
Любницкого сельского поселения право нормотворческой инициативы, 
(далее - разработчик), подготовка заключения, предусмотренного 
подпунктом 1.5.3 Порядка, производится комиссией Совета. 

1.7. Экспертиза действующих актов, затрагивающих вопросы 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется в 
целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих 
осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

1.8. Комиссия Совета депутатов состоит из 4 депутатов, состав 
комиссии утверждается решением Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения. Возглавляет комиссию Совета председатель, который организует 
работу комиссии, созывает и ведет заседания комиссии, организует 
подготовку материалов к заседаниям комиссии, подписывает заключения об 
оценке регулирующего воздействия, отчитывается о работе комиссии на 
заседаниях Совета депутатов Любницкого сельского поселения. 

 Формой работы комиссии Совета депутатов являются заседания, 
проводимые по мере поступления материалов оценки регулирующего 
воздействия проектов актов, направляемых разработчиками, в сроки, 
установленные настоящим Порядком. Заседания комиссии проводятся до 
рассмотрения проекта акта на заседании постоянной комиссии Совета. По 
итогам заседания комиссии составляется заключение об оценке 
регулирующего воздействия. 

Организационное и документарное обеспечение деятельности 
комиссии Совета депутатов осуществляет Администрация Любницкого 
сельского поселения. 

 
2. Размещение уведомления о подготовке акта 

2.1. Разработчик после принятия решения о подготовке проекта акта, 



 4 

предусмотренного пунктом 1.4 настоящего Порядка,  размещает 
уведомление на своем официальном сайте, а в случае его отсутствия, на  
официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт). 

2.2. Уведомление формируется разработчиком и содержит: 
2.2.1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу 

нормативного правового акта; 
2.2.2. Сведения о разработчике проекта акта; 
2.2.3 Обоснование необходимости подготовки проекта акта; 
2.2.4. Описание проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования; 
2.2.5. Круг лиц, на которых будет распространено его действие; 
2.2.6. Срок, в течение которого разработчиком принимаются 

предложения в связи с размещением уведомления, который не может 
составлять менее 10 календарных дней, а в случае разработки проекта акта 
для приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с федеральным либо областным законодательством, менее 5 
календарных дней  со дня размещения уведомления на официальном сайте, и 
наиболее удобный способ их представления; 

2.2.7. Иную информацию, относящуюся, по мнению разработчика, к 
сведениям о подготовке проекта акта. 

2.3. Одновременно с размещением уведомления разработчик извещает 
с указанием сведений о месте такого размещения (полный электронный 
адрес) заинтересованные органы государственной власти, иные 
государственные органы Новгородской области, органы местного 
самоуправления области, к полномочиям которых относятся вопросы, 
вынесенные на обсуждение, в организации, целями деятельности которых 
являются защита и представление интересов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, общественный совет 
при Администрации сельского поселения, и в иные организации, которые 
целесообразно, по мнению разработчика, привлечь к подготовке проекта 
акта. 

2.4. Разработчик обязан рассмотреть все предложения, поступившие в 
установленный срок в связи с размещением уведомления, и составить сводку 
предложений с указанием сведений об их учете или о причинах отклонения, 
которая подписывается руководителем разработчика, ответственного за 
подготовку проекта акта, и не позднее 10 календарных дней со дня 
окончания срока, указанного в подпункте 2.2.6 настоящего Порядка, 
разместить ее на официальном сайте. Примерная форма сводки предложений 
представлена в приложении № 1 к настоящему Порядку 

2.5. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи 
с размещением уведомления, разработчик может принять мотивированное 
решение об отказе в подготовке проекта акта. В случае принятия решения об 
отказе в подготовке проекта акта разработчик размещает на официальном 
сайте соответствующую информацию и извещает о принятом решении 



 5 

органы и организации, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, которые 
ранее извещались о размещении уведомления. 
 

3. Разработка проекта акта, публичное обсуждение и составление 
сводного отчета 

 

3.1. В случае принятия решения о разработке проекта акта разработчик 
готовит текст проекта акта, пояснительную записку к нему и проводит 
публичное обсуждение проекта. 

Примерный перечень вопросов, подлежащий отражению в 
пояснительной записке к проекту акта, изложен в приложении № 2 к 
настоящему Порядку. 

3.2. В целях организации публичного обсуждения разработчик 
размещает на официальном сайте проект акта с пояснительной запиской, 
опросный лист для проведения публичных консультаций по проекту акта при 
осуществлении оценки регулирующего воздействия проекта акта по форме 
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, и проводит публичные 
консультации. 

Проект акта размещается на официальном сайте для проведения 
публичных консультаций разработчиком одновременно с направлением 
проекта акта на согласование. 

3.3. Проведение публичных консультаций начинается одновременно с 
размещением разработчиком проекта акта, пояснительной записки и 
опросного листа на официальном сайте. 

Разработчик в день размещения проекта акта, пояснительной записки и 
опросного листа извещает о начале публичных консультаций органы и 
организации, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка. При этом в 
извещении указываются: 

сведения о месте размещения проекта акта и пояснительной записки 
(полный электронный адрес); 

срок проведения публичного обсуждения, в течение которого 
разработчиком принимаются предложения, и наиболее удобный способ их 
представления. 

3.4. Срок проведения публичных консультаций, в течение которого раз-
работчиком принимаются предложения, устанавливается разработчиком и не 
может составлять менее 10 рабочих дней, а в случае  разработки проекта акта 
в целях приведения нормативного правового акта Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения в соответствие с федеральным либо 
областным законодательством, менее 5 рабочих дней со дня размещения 
проекта акта на официальном сайте. 

3.5. Срок проведения публичного обсуждения может быть продлен по 
решению разработчика, который размещает информацию об основаниях и 
сроке такого продления на официальном сайте. 

3.6. Разработчик обязан рассмотреть все предложения, поступившие в 
установленный срок в связи с проведением публичного обсуждения проекта 
акта, составить сводку предложений (приложение № 1 к настоящему 



 6 

Порядку) с указанием сведений об их учете или причинах отклонения, 
которая подписывается руководителем либо иным уполномоченным лицом 
разработчика, ответственного за подготовку проекта акта, и не позднее 20 
календарных дней со дня окончания срока проведения публичного 
обсуждения разместить ее на официальном сайте.  

3.7. По результатам публичного обсуждения разработчик при 
необходимости дорабатывает проект акта. 

3.8. По итогам проведения публичных консультаций по проекту акта 
и анализа поступивших предложений от заинтересованных сторон 
разработчиком не позднее 15 рабочих дней со дня окончания срока 
проведения публичных консультаций составляется сводный отчет по 
результатам оценки регулирующего воздействия проекта акта, который 
подписывается руководителем либо иным уполномоченным лицом 
разработчика. Примерная форма сводного отчета представлена в приложении 
№ 4 к настоящему Порядку. 

3.9. В сводном отчете разработчик проекта акта отражает следующие 
сведения: 

3.9.1.  Сведения о разработчике проекта акта, вид и наименование акта; 
3.9.2. Описание проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования; 
3.9.3. Определение целей предполагаемого правового регулирования; 
3.9.4. Основные группы субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы 
которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка 
количества таких субъектов; 

3.9.5. Изменение функций (полномочий, прав, обязанностей) органов 
местного самоуправления, а также порядка их реализации; 

3.9.6. Оценка соответствующих расходов (доходов) местного бюджета; 
3.9.7. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо 
изменение содержания существующих обязанностей и ограничений; 

3.9.8. Сведения о размещении уведомления, сроках представления 
предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших 
предложения, и результат их рассмотрения; 

3.9.9. Сведения о размещении проекта акта для проведения публичных 
консультаций, лицах, извещенных о проведении публичных консультаций, 
сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, 
представивших предложения, и результат их рассмотрения. 

3.10. В случае  разработки проекта акта для приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с федеральным 
либо областным законодательством, в сводном отчете отражается 
информация, предусмотренная п. 3.9.1, 3.9.2, 3.9.5 и 3.9.7, с указанием 
нормативного правового акта высшей юридической силы, в целях 
реализации которого разрабатывается проект. 

3.11. Если в результате доработки разработчиком в проект акта будут 



 7 

внесены изменения, содержащие положения, устанавливающие ранее не 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инве-
стиционной деятельности или способствующие их установлению, и (или) 
положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных 
муниципальными нормативными правовыми актами расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, либо изменяющие 
ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инве-
стиционной деятельности или способствующие их установлению, и (или) 
положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных 
муниципальными нормативными правовыми актами расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект акта 
подлежит повторному размещению на официальном сайте с целью 
проведения публичного обсуждения в соответствии с пунктами 3.2-3.6 
настоящего Порядка, при этом минимальный срок проведения публичных 
консультаций устанавливается в размере половины срока, установленного 
пунктом 3.8 настоящего Порядка. 

3.12. Проект акта, пояснительная записка, сводка предложений 
публичных консультаций и сводный отчет по результатам оценки 
регулирующего воздействия проекта акта, а также иные материалы 
обоснования к нему, направляются разработчиком в комиссию Совета 
депутатов в течение 3 рабочих дней со дня подписания сводного отчета по 
результатам оценки регулирующего воздействия проекта акта для 
проведения экспертизы оценки регулирующего воздействия, осуществленной 
разработчиком. 

3.13. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в 
связи с проведением публичного обсуждения, разработчик может принять 
мотивированное решение об отказе в подготовке проекта акта. 

В случае принятия решения об отказе в подготовке проекта акта 
разработчик размещает на официальном сайте соответствующее сообщение. 

 
4. Экспертиза оценки регулирующего воздействия проекта акта, 

осуществленной разработчиком 
4.1. Комиссия Совета депутатов после поступления документов, 

указанных в пункте 3.12 настоящего Порядка, проводит их экспертизу на 
предмет: 

соблюдения разработчиком этапов оценки регулирующего воздействия 
в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

выявления в проекте акта положений, вводящих избыточные обязанно-
сти, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвести-
ционной деятельности или способствующих их введению, влекущих возник-
новение необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инве-
стиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного 
бюджета. 



 8 

4.2. По итогам проведения экспертизы составляется заключение об 
оценке регулирующего воздействия (далее – заключение об ОРВ) 
(приложение № 5 к настоящему Порядку), подписываемое председателем 
комиссии Совета, а в случае его отсутствия уполномоченным им членом 
комиссии. 

 В заключении делаются выводы о наличии либо отсутствии 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, приводящих к 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, а также местного бюджета, о наличии либо 
отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным 
способом регулирования. 

4.3. Экспертиза представленных разработчиком документов комиссией 
Совета депутатов проводиться в течение 15 рабочих дней со дня их 
поступления. 

Заключение об ОРВ в течение 3 рабочих дней со дня его подписания 
размещается на официальном сайте Администрации сельского поселения в 
разделе «Совет депутатов Любницкого сельского поселения» и направляется 
в адрес разработчика. 

4.4. В случае, если комиссией Совета депутатов сделан вывод о том, 
что разработчиком при подготовке проекта акта не соблюден порядок 
проведения оценки регулирующего воздействия, в течение 5 рабочих дней с 
момента принятия такого решения разработчик извещается о нарушении и 
проводит процедуры, предусмотренные пунктам 3.2 – 3.6 настоящего 
Порядка (начиная с невыполненной процедуры), дорабатывает проект акта 
по их результатам, после чего повторно направляет проект акта в комиссию 
Совета депутатов для подготовки заключения. 

При повторном поступлении проекта акта комиссия Совета депутатов  
проводит экспертизу представленных разработчиком документов в срок, 
определенный в пункте 4.3 настоящего Порядка. 

4.5. В случае выявления комиссией Совета депутатов в ходе 
проведения экспертизы представленных разработчиком документов, 
указанных в пункте 3.12 настоящего Порядка, положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 
их введению, влекущих возникновение необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
необоснованных расходов местного бюджета, комиссия в заключении об 
ОРВ указывает разработчику на необходимость их устранения. 

4.6. Разработчик после получения заключения об ОРВ устраняет 
замечания и учитывает выводы, изложенные в заключении при доработке 
проекта акта, либо в пояснительной записке к проекту акта приводит 
обоснованные доводы о нецелесообразности учета замечаний и выводов, 



 9 

изложенных в заключении об ОРВ. При этом повторного представления 
проекта акта в комиссию Совета депутатов не требуется. 

Заключение об ОРВ в обязательном порядке прилагается к проекту 
акта. 

 
5. Экспертиза действующих актов 

5.1 Экспертиза действующих актов осуществляется: 
5.1.1.На основании поступивших в адрес председателя Совета 

депутатов Любницкого сельского поселения письменных сообщений, 
содержащих конкретную информацию о наличии в действующем акте 
положений, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, либо обоснование о 
недостижении действующим актом цели регулирования, на которую он 
направлен, от органов государственной власти, иных государственных 
органов Новгородской области, органов местного самоуправления, к 
полномочиям которых относятся вопросы, регулируемые действующим 
актом, организаций, целями деятельности которых являются защита и 
представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, и иных заинтересованных лиц; 

5.1.2.По инициативе Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения. 

5.2. Поступившие письменные сообщения, указанные в подпункте 5.1.1 
настоящего Порядка, направляются в комиссию Совета депутатов в течение 3 
рабочих дней со дня их поступления. 

5.3. По инициативе Совета депутатов Любницкого сельского поселения 
экспертиза действующих актов проводится на основании поручения, данного 
комиссии  Совета. 

 5.4. Экспертиза действующих актов осуществляется комиссией Совета 
депутатов путем  сопоставления данных подготовленного на стадии 
разработки проекта акта сводного отчета по результатам ОРВ (в случае 
наличия), заключения комиссии Совета депутатов с фактическими 
результатами применения действующего акта для определения степени 
достижения цели регулирования и выявления положений, указанных в 
пункте 1.8 настоящего Порядка. 

5.5. В случае если на стадии разработки проекта акта оценка 
регулирующего воздействия не проводилась, экспертиза действующих актов 
проводится по результатам практики применения действующего акта для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
для местного бюджета. 

5.6. При проведении экспертизы акта комиссия Совета депутатов 
вправе проводить публичные консультации по результатам практики 
применения акта по правилам, предусмотренным пунктами 3.2, 3.3, 3.4, 3.6 
настоящего Порядка. 

5.7. Результаты экспертизы действующих актов оформляются в форме 
заключения по результатам экспертизы действующих актов (приложение № 6 
к настоящему Порядку). 



 10 

5.8. Заключение по результатам экспертизы действующих актов 
подготавливается в течение 30 дней со дня поступления письменного 
обращения, указанного в подпункте 5.1.1 настоящего Порядка, либо 
поручения Совета депутатов Любницкого сельского поселения в 
соответствии с подпунктом 5.1.2 настоящего Порядка в комиссию Совета 
депутатов и подписывается ее председателем либо уполномоченным им 
членом комиссии. В случае проведения публичных консультаций, срок 
проведения экспертизы может быть продлен на срок проведения таких 
консультаций. 

5.9. Заключение по результатам экспертизы действующих актов 
направляется комиссией Совета депутатов разработчику действующего акта 
в течение 3 рабочих дней со дня его подписания. 

5.10. Наличие в заключении по результатам экспертизы действующих 
актов выводов о недостижении действующим актом цели регулирования, на 
которое он направлен, либо наличие в действующем акте положений, 
указанных в пункте 1.7 настоящего Порядка, является основанием для 
рассмотрения разработчиком акта вопроса о внесении в него необходимых 
изменений. 

5.11. Заключение заключения по результатам экспертизы действующих 
актов размещается на официальном сайте Администрации сельского 
поселения в разделе « Совет депутатов Любницкого сельского поселения» в 
течение 5 рабочих дней со дня его подписания. 

______________________



 11 
 

 
Приложение 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения 

 
 
 

СВОДКА 
поступивших предложений в связи с размещением уведомления о подготовке/проведения 

публичных консультаций по 
___________________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта) 
 

Содержание предложения 
по вопросу необходимости 
разработки проекта акта 

Информация о лице 
(организации), 
представившем(ей) 
предложение 

Информация разработчика проекта акта 
о зачете представленного предложения 
либо обоснование его частичного учета 
или отклонения 

   

   

   

   
 

_____________________   _______________   _________________________________ 
      (должность)                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 
 
_______________________ 
                 (дата) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 
 

Приложение  2 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Совета 
депутатов Любницкого сельского поселения 
и экспертизы нормативных правовых актов 
Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения 

 
 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
вопросов, подлежащих отражению в пояснительной записке, 
представляемой разработчиком проекта акта для проведения 

оценки регулирующего воздействия проекта акта 
 

1. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое 
регулирование, вводимое проектом акта, оценка негативных последствий, порождаемых 
наличием данной проблемы. 

2. Краткое описание предлагаемого правового регулирования, вводимого проектом 
акта, в части положений, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется содержание или порядок 
реализации полномочий органов местного самоуправления в отношениях с субъектами 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования, вводимого проектом 
акта, и обоснование их соответствия принципам государственного регулирования, посланиям 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
государственным программам Новгородской области, нормативным правовым актам области, 
муниципальным правовым актам в которых формулируются и обосновываются цели и 
приоритеты социально-экономического развития области, направления реализации указанных 
целей, задачи, подлежащие решению для их реализации. 

4. Описание рассмотренных альтернативных вариантов правового регулирования, 
вводимого проектом акта (способы, необходимые мероприятия, результат оценки 
последствий). 

5. Оценка расходов местного бюджета на организацию исполнения и исполнение 
полномочий, необходимых для реализации предлагаемого правового регулирования, 
предусмотренного проектом акта. 

6. Описание основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, 
предусмотренным проектом акта. 

7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать 
обязанности, ограничения, запреты, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым 
правовым регулированием, предусмотренным проектом акта. 

8. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, 
рисков непредвиденных негативных последствий. 

9. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность вводимых 
административных и иных ограничений, обязанностей, запретов для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, обоснованность расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, местного бюджета. 

___________________________ 



    Приложение  3 
к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 

актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 

поселения 
 
 

ФОРМА 
опросного листа для проведения публичных консультаций по проекту 

нормативного правового акта Совета депутатов Любницкого сельского поселения 
при осуществлении оценки регулирующего воздействия проекта акта 

_________________________________________________________________ 
(наименование разработчика проекта муниципального правового акта Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения) 
уведомляет о проведении публичных консультаций в целях осуществления оценки 
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Совета депутатов 
Любницкого сельского поселения (далее проект акта) 
__________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта) 
Сроки проведения публичных консультаций:____________________________. 
Способ направления ответов: направление по электронной почте на адрес 
__________________________________в виде прикрепленного файла по                 (адрес 
электронной почты) 
установленной форме. 
Контактное лицо по вопросам заполнения формы опросного листа и его отправки: 
_________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество, должность контактного лица, а также его номер рабочего 
телефона и режим работы) 

Прилагаемые документы: 
1) _____________________________ ________ 
                                   (проект акта)  
2)__________________________________ 
                              (пояснительная записка) 
3.__________________________________ 
                                (другие документы)  

Проект 
_____________________________________________________________________________    

(название проекта акта) 
устанавливает  
_____________________________________________________________________________ 

(краткое описание вводимого правового регулирования, предусмотренного 
проектом акта) 

В целях проведения оценки регулирующего воздействия указанного проекта и выявления 
в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, либо способствующих 
их введению, влекущих возникновение у субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности необоснованных расходов, возникновение необоснованных 
расходов местного бюджета, 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование разработчика проекта акта) 



 14 
в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого 
сельского поселения проводит публичные консультации. В рамках указанных 
консультаций все заинтересованные лица могут направлять свои предложения и 
замечания по данному проекту. 

Перечень вопросов в рамках проведения публичных консультаций по 
 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта) 

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на 
адрес электронной почты  ____________________________________________ 
                                                                                   (адрес электронной почты) 
не позднее _________________________________. 

(дата)  
  Разработчик не будет иметь возможности проанализировать позиции, 
направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с 
настоящей формой. 

Контактная информация 

По Вашему желанию укажите: 
Название организации (фамилию, имя, отчество, если участник физическое лицо: 
______________________________________________________________ 
Сферу деятельности организации: ____________________________________ _____________  
Фамилию, имя, отчество контактного лица: _____________________________ 
Номер контактного телефона:_________________________________   
Адрес электронной почты: _________________________________ 
 

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое 
регулирование проекта акта? Актуальна ли данная проблема сегодня? 
__________________________________________________________________ 

2. Насколько корректно разработчик определил те факторы, которые 
обуславливают необходимость муниципального вмешательства? Насколько цель 
предлагаемого правового регулирования, предусмотренного проектом акта, соотносится с 
проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, 
предлагаемое правовое регулирование, предусмотренное проектом акта, тех целей, на 
которые оно направлено? 
________________________________________________________________ 

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с 
точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные варианты 
достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, 
которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными и/или более эффективными? 
______________________________________________________________ 

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и иной деятельности 
будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, предусмотренным проектом 



 15 
акта (по видам субъектов, по отраслям, количество таких субъектов в Вашем 
городе, районе)? 
______________________________________________________________ 

5. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования, пре-
дусмотренного проектом акта, на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать 
необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по 
возможности, количественные оценки. 
______________________________________________________________ 

6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность 
участников правового регулирования, а также насколько понятно прописаны 
административные процедуры, реализуемые ответственными органами местного 
самоуправления, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и 
полномочия? Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или 
противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие 
нормы и нормативные правовые акты. 
______________________________________________________________ 

7. Существуют ли в прилагаемом правовом регулировании, предусмотренном в 
проекте акта, положения, которые необоснованно затрудняют ведение 
предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по 
каждому указанному положению, дополнительно определив: 

имеется ли смысловое противоречие с целями правового регулирования или 
существующей проблемой либо положение не способствует достижению целей 
правового регулирования; 

имеются ли технические ошибки; 
приводит ли исполнение положений правового регулирования, предусмотренного 

проектом акта, к избыточным действиям или, наоборот, ограничивает действия субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

создает ли исполнение положений правового регулирования, предусмотренного 
проектом акта, существенные риски ведения предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, способствует ли возникновению необоснованных прав органов местного 
самоуправления и должностных лиц, допускает ли возможность избирательного 
применения норм; 

приводит ли к невозможности совершения законных действий предпринимателей 
или инвесторов (например, в связи с отсутствием требуемого новым правовым 
регулированием, предусмотренной проектом акта, инфраструктуры, организационных 
или технических условий, технологий); 

соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в отрасли, либо 
существующим международным практикам, используемым в данный момент. 
______________________________________________________________ 

8. К каким последствиям может привести новое правовое регулирование, 
предусмотренное проектом акта, в части невозможности исполнения юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями дополнительных обязанностей, 
возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите конкретные 
примеры. 
______________________________________________________________ 

9. Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, административного характера) 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при 
введении предлагаемого правового регулирования, предусмотренного проектом акта. 
Отдельно укажите временные издержки, которые понесут субъекты предпринимательской 
и инвестиционной деятельности в следствии необходимости соблюдения 
административных процедур, предусмотренных проектом предлагаемого правового 



 16 
регулирования. Какие из указанных издержек Вы считаете избы-
точными/бесполезными и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь 
вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте 
и проч.). 
______________________________________________________________ 

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого 
правового регулирования, предусмотренного проектом акта (если да, какова его 
продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового правового 
регулирования, предусмотренного проектом акта, необходимо учесть? 
______________________________________________________________ 

11. Какие исключения, на Ваш взгляд, целесообразно применить по введению 
правового регулирования, предусмотренного проектом акта в отношении отдельных 
субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности, приведите 
соответствующее обоснование. 
______________________________________________________________ 

N. Указываются специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм 
рассматриваемого проекта нормативного правового акта, отношение к которым 
разработчику необходимо прояснить. 
______________________________________________________________ 

 N+1. Иные   предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, 
целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия. 
______________________________________________________________ 
 

Приложение  4 
к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения 

 
                             

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СВОДНОГО ОТЧЕТА 
по результатам проведения оценки регулирующего воздействия 

проекта акта 
 

1.Проект _______________________________________________________________ 
    (указывается вид и наименование проекта акта) 

разработан ___________________________________________________________________. 
    (указывается наименование разработчика проекта акта) 
2. В настоящее время в сфере предпринимательской и инвестиционной 

деятельности имеется 
___________________________________________________________________ 

 (излагается описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 
_____________________________________________________________________________ 

правовое регулирование) 
3. Проект _______________________________________________________________ 
    (указывается вид и наименование проекта акта) 

разработан в целях _____________________________________________________________ 
                             (указываются цели предполагаемого правового регулирования) 

_____________________________________________________________________________ 
 
4. Принятие проекта акта затронет __________________________________________ 
     (указываются группы субъектов предпринимательской  



 17 

_____________________________________________________________________________ 
и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

_____________________________________________________________________________ 
правовым регулированием с указанием количества таких субъектов) 

5. В результате принятия проекта акта произойдет/не произойдет изменение функ-  
      (выбрать нужное) 

ций (полномочий, прав, обязанностей) органов местного самоуправления, а также порядка 
их реализации. 

6. Принятие проекта акта повлечет/не повлечет увеличение/уменьшение 
доходов/расходов бюджета Любницкого сельского поселения (выбрать нужное). 

7. В результате принятия проекта акта будут введены новые 
преимущества/обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности либо произойдет изменение содержания существующих 
обязанностей и ограничений (выбрать нужное). 

8. В целях осуществления оценки регулирующего воздействия разработчиком 
размещено уведомление о подготовке проекта акта на официальном сайте/официальном 
сайте Администрации Любницкого сельского поселения __________________ года. 
Общий срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением 
уведомления с __________ 20___ года по  ____________ 20__ года. 

Поступившие предложения: 
 

N 
п/п 

Наименование 
(ФИО) участника Поступившее предложение 

Позиция разработчика по 
предложению (учтено/не 

учтено) 

    

    
 

9. В целях осуществления оценки регулирующего воздействия разработчиком 
проведены публичные консультации по проекту акта на официальном сайте/официальном 
сайте Администрации сельского поселения Общий срок проведения публичных 
консультаций, в течение которого принимались предложения, с __________ 20___ года по  
______________ 20__ года. 

Поступившие предложения: 
 

N 
п/п 

Наименование 
(ФИО) участника 

публичных 
консультаций 

Поступившее предложение 
Позиция разработчика по 
предложению (учтено/не 

учтено) 

    

    
 
_____________________   _______________   _________________________________ 
      (должность)                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 
 
_______________________ 
                 (дата) 
 

 



 18 
        Приложение 5 

к Порядку проведения оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных правовых 

актов  
Совета депутатов Любницкого сельского 

поселения и экспертизы нормативных правовых 
актов Совета депутатов Любницкого сельского 

поселения 
 

 
ФОРМА 

заключения об оценке регулирующего воздействия 
 

 Комиссия Совета депутатов Любницкого сельского поселения по проведению 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения в 
соответствии с пунктами 1.2, 4.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого 
сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения от ____ мая 2016 г. N _____   (далее  -  Порядок  проведения  оценки  
регулирующего  воздействия), рассмотрела проект 
________________________________________________________________ 

                  (наименование проекта нормативного правового акта) 
(далее  - проект  акта),  подготовленный  и направленный для подготовки настоящего 
заключения  ______________________________________________ 

(наименование разработчика, направившего проект акта) 
(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

 
Проект  акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения 

______________________. 
             (впервые/повторно) 

__________________________________________________________________ 
(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 

_________________________________________________________________. 
воздействия проекта акта (не заполняется при поступлении проекта акта впервые) 

 
Разработчиком  размещено уведомление о подготовке проекта акта в срок с 

________________________ по _________________________, 
                   (срок начала                       (срок окончания 
        размещения уведомления)                   размещения уведомления) 

а также проекта акта в срок с ___________________________________ по  
                       (срок начала публичного обсуждения) 

_____________________________________.      
            (срок окончания публичного обсуждения) 

 
Информация  об  оценке  регулирующего  воздействия проекта акта размещена  

разработчиком  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" по адресу: 
__________________________________________________________________. 
(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет") 

 



 19 
На   основе   проведенной   оценки  регулирующего  воздействия  проекта акта с 

учетом информации, представленной разработчиком  в  сводном  отчете,  комиссией 
Совета депутатов Любницкого сельского поселения по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения 
сделаны выводы: 

 о наличии/отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом регулирования;  

наличии/отсутствии положений, вводящих избыточные  обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также бюджета Валдайского муниципального района. 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения 
комиссии Думы) 

 
Указание на приложения (при наличии). 

 
_________________   ________________   ______________________________ 
      (должность)                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 
 
_______________________ 
                      (дата) 
 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 
 
 
 
 

Приложение 6 
к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов 
Совета депутатов Любницкого сельского поселения и 
экспертизы нормативных правовых актов Совета 
депутатов Любницкого сельского поселения 

 
 

ФОРМА 
заключения по результатам экспертизы действующих актов 

 
Комиссией Совета депутатов Любницкого сельского поселения по проведению 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения в 
соответствии с пунктом 5.7 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения и экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого 
сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Любницкого сельского 
поселения от ____ мая 2016 г. N _____ (далее  -  Порядок  проведения  оценки  
регулирующего  воздействия), рассмотрела 
________________________________________________________________ 

                  (наименование нормативного правового акта) 
(далее  - действующий акт),  подготовленный  ________________________ 
_______________________________________________________________ 

(наименование разработчика, подготовившего акт) 
(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

 
Экспертиза акта проведена на основании обращения ______________ 

____________________________________________________________ 
(наименование органа, организации, ФИО лица, которым направлен запрос) 

/поручения Совета депутатов Любницкого сельского поселения.  
  
В отношении действующего акта проводилась/не проводилась оценка 

регулирующего воздействия на стадии разработки проекта акта. 
 
В  ходе  подготовки настоящего  заключения  комиссией Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения по проведению оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Совета 
депутатов Любницкого сельского поселения публичные консультации проводились/не 
проводились. 

 
Срок публичных консультаций (в случае проведения) с 

_______________________________ по ________________________________. 
     (срок начала публичных               (срок окончания публичных  
             консультаций)                          консультаций) 

 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 

(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая 
обоснование необходимости их проведения, количества и состава участников, 

основной вывод) 



 21 
 
На основе проведенной оценки регулирующего воздействия действующего акта 

комиссией Совета депутатов Любницкого сельского поселения по проведению оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов Совета депутатов Любницкого сельского поселения 
сделаны выводы: 

о достижении/недостижении действующим актом цели регулирования;  
о наличии/отсутствии положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________. 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения 
комиссии Думы) 

 
Указание на приложения (при наличии). 

 
_________________   ________________   ______________________________ 
      (должность)                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 
 
_______________________ 
                      (дата) 
 
 
 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения 
от 29.06.2016  № 41 _____ 

 
 

СОСТАВ  
комиссии Совета депутатов Любницкого сельского поселения 

по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов 

Любницкого сельского поселения 
 
 
 

 Барисевич В.В - председатель комиссии 
 
  Виноградов Г.Е-   член комиссии 
  Голохвастова Т.Г- член комиссии 
  Петрова  Е.И   -     член комиссии 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


	УТВЕРЖДЕН
	решением Совета депутатов
	Любницкого сельского поселения
	УТВЕРЖДЕН
	решением Совета депутатов Любницкого сельского поселения

